Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Dissertationem Philosophicam De Nostra In Sacris
Cognitione**

Zülich, Friedemann Andreas Zülich, Friedemann Andreas

Jenae, [MDCCX?]

VD18 12772291

urn:nbn:de:gbv:45:1-14519

26

BONO CVM DEO
DISSERTATIONEM PHILOSOPHICAM

DE
NOSTRA IN SA-
CRIS COGNI-
TIONE,

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO

DOMINO

GVILIELMO HENRICO

SAXONIAE DVCE ETC.
DITIONVM ISENACENSIVM HAEREDAE,
INDVLTV

AMPLISSIONAE FACVLTATIS
PHILOSOPHICAE
IN ACADEMIA PATRIA

D. X. MAII A. D. H. M DCC X.

DEFENDENT

PRAESES

M. FRIDEMANN ANDREAS ZVLICH,
IENENSIS,

ET RESPONDENS

CONRAD CHRISTOPHORVS LINDE,
HOLZM. SAXO, PHIL. ET SS. THEOL. STVD.

IENAE,
LITTERIS GOLLNERIANIS.

Landesbibliothek Oldenburg

A. Ω.

I.

Adua & acris aliquandiu controuersia inter celeberrimos pietate & doctrina viros exstitit de rerum salutem nostram aeternam promouentium vera cognitione , ratione originis potissimum & subiecti eiusdem. Cuius rei arbitrium vii penes summos utique virtute genuina & eruditione exacta Theologos est: ita a cathedra tamen Philosophica non duxi alienum esse , in mentis nostrae vires inquirere, num quidquam in illa reperiamus, capax per se cognitionis salutaris tantorum bonorum. Cumque inquisitionem hanc non parum ad veram eruditionem conducere perspicerem, ipse illi per non paruum temporis spacium tanto pertinaciis inhaesi. Vnde quid profecerim, meum fuit, publice, tanquam impensorum temporis, atque operae rationes, DEO & eruditio orbi plane exhibere , quorum iudicium tantum abest ut auerteret, vt potius eidem me cum meis hisce humillime submittam.

§. II.

Vt vero tanto felicius hoc negotium succederet, praemissis ardentibus ad DEVVM precibus, quilibet intelligit, ante omnia fuisse necesse, tum cognitionis nostrae, tum eius, quod sacrum dicimus, naturam probe perspectam habere.

§. III.

Curae ergo mihi primae fuit indagare , quidnam illud

A sit

fit in nobis, quaenam vis, quae virtus, vel quae res, quae tot vnde cunque aduenientes rerum species, an res ipsas, assequi, capere, & quasi imbibere, iudicio tam simplici quam relatiuo vestire & denique retinere posse? Ut enim his cognitionem nostram constare, ita illud huius principium esse putabam. Vidi autem, illud non in materiali corporis mei parte consistere, praeterquam enim, quod materiam in se talem virtutem non possidere & calamus & charta mea probabant, & in mortui quoque hominis cadauere nihil tale inueniebam; neque pes neque manus mea tale quid norant. Quae licet quandoque me inscio etiam bene quasi & recte quid gerant, id tamen vel adsuetatione, vel praecedente aliqua determinatione, vel alia quacunque mihiq[ue] ignota causa fieri intelligebam potius, quam ut ex cognitione tali, qualem in capite meo obseruo, potuisse deriuare. Diuerso vero particulorum motui, aut colori motusque in nobis principio nihilo magis tribuere effectus poteram, quod nonnullos videbam velle. Quamuis enim verum sit, quicquid sensibus internis totique nostro corpori obuenit, omne continuis ductibus ad cerebrum perferrri; non tamen video adhuc, qua ratione prodeunti inde isti spirituum promiscue adeo varieque motorum conciliabulo adscribi possit effectus, quem non nisi a causa aliqua firma, fixa & immutabili prodire posse in aprico est. Taceo belluas, in quibus similis machinae corporis constitutio non tamen effectum talem producit. Tametsi enim specimina intellectus alicuius edere videantur, non tamen saepe tam actio quam explicatio eius intellectualis est, licet alia etiam eius rei causa forte dari possit, de qua differendi alia occasione locus dabitur. Quid quod nec ullus ignis vel calor alias occurrat talium effectuum productor. In diuersa ergo ab his nostri parte, & quidem ea, quam rationalem dicere suimus, virtutem hanc, de qua disquirimus, principium nostrae

co-

cognitionis, latere, ut colligerem restitit. Huius ergo quae-nam natura sit, h. e. quomodo fiat ut illa ideas seu species rerum intelligibilium (quas materiam esse nostrae cognitionis supponebam) ita complectatur, inque se tam pulchre recipiat, hoc, inquam, si reperissem, de cognitionis natura etiam plus videbam mihi constitutum. Etenim cum mens no-stra finita & intra corporis carceres clausa nihil quicquam rerum ipsum praeter se comprehendat vere & reapse, & in-numeras nihilominus res, & maxime eas quae sensibus minime obuiæ sunt, pro lubitu semper tractet, voluat ac con-templetur, illud quidem maxime probabile mihi videbatur, res extra mentem ipsam quascunque ipsi simili tantum modo ob-uersari, ac res illuminatae speculo. Quod vero, cum parie-te cui appensum, aut mensa cui impositum, nihil ideo doctius sit aut sapientius, quod plurimarum rerum species continuo recipiat; patebat, aliud quid requiri adhuc ad cognitionis naturam, quam nudam rerum representationem aut specie-rum intelligibilium in cerebrum aduentum, idque tale, quod attendere, fixas reddere, vincire has ideas, imo amplius potis esset, vndeque prohiberentur, ne a mente nostra sicut a speculo statim rursus diffluant, re quacunque alia interlaben-te. Hoc igitur quidnam sit, vlerius fuit inuestigandum.

§. IV.

Leue hoc videri poterat negotium, & ipse mihi proxime locum, quo tendebam, videbar constitutus, dubiam ve-ro admodum semitam & difficillimam rem reddere depre-hensi sunt duces, quos, quo minus aberrarem, in itinere isto accersiueraam. Primo quidem *Aristotelem* adii, cui plus sueui tribuere, quam hodie fere ipsi tribui solet. Hic si usquam alibi, hac sane ex parte difficilem se & morosum praestabat, diutius tamen ei inhaerendo, instando, quaesitando, hanc

A 2

ipsius

ipius excusso sententiam: Mens scilicet, dicebat, licet (*a*) pars animae diuersa sit ab illa, qua sentimus, quia non aliis cuiuspiam animantis esse dicitur, sentire vero plurima quoque animalia fatendum est: cum tamen illa quoque a (*b*) natura proficiendi statuenda sit, atque animae esse organum & instrumentum, aequo ac manus corporis, cum etiam actu recipiat imo formet atque abstrahat species, i. e. communes rerum singularium per sensus oblatarum respectus & habitudines: neque ipsa omnino sine (*c*) sensuum ministerio proficiet, neque (*d*) illius influxu adeo vocabit id, quod sensum dicimus.

Anima

(*a*) *De anima* III, 4, 1, & II, 2, 20. eam aliud genus animae dicit, quod solum tanquam perpetuum a corruptibili separari possit, de qua tamen nihil manifestum adhuc sit. Ibidem etiam mens *potentia* sive *facultas* dicitur, vt &c. 3. & alibi passim. Ibi etiam *textu* 24. ipsam animam rationem quandam, λόγον & speciem sive formam esse concludit. Caeterum Aristotelem siatuisse mentes una & astra e quinta illa essentia sua profecta esse notat *Cicero Academ. quæst. I*, 26.

(*b*) *Problem. sect. 30. quæst. 5. De anima* III, 8.

(*c*) Ita *Analyt. Post. I*, 13. ait: si quis sensus desit, necessario etiam scientiam deesse quandam; cum impossibile sit vniuersalia contemplari, nisi per inductionem, quae a singularibus incipit. Singularium vero sensus est non scientia *Metaph. VII*, 15. adhaec vniuersalia non existunt seorsim a singularibus, vti *Metaph. VII*, 16. assertur, vnde etiam vniuersalium sensus esse dicitur *Analyt. post. II*, 19, 7. non scilicet percipiens sed perceptus, sive talis qui remota re sensibili in sensuum instrumentis remanet, conf. *de anima* III, 2, 138. præsens enim sensus singularium tantum est, & per hunc non est scientia *Analyt. post. I*, 31. ita nempe vt, qui sentit, sciatur, vel dum sentimus sciamus. v. *de Anima* III, 8, 39. & principium libri *de insomniis*.

(*d*) Sie lib. III. *de anima* c. 9. text. 41. ait sensuum animac partem, nec vt expertem rationis, nec vt rationalem facile ponи posse. conf. p. p. not. (i)

Anima ergo ita versatur circa rerum cognitionem: (e) Oblata re sensibili, cum sentit, vti (f) tum non sentire non potest, (g) fit quodammodo res sensibilis, vel (h) tale quid ac illa euadit, id vero etiam (i) vi aliqua iudicativa, seu quadam mediocritate & ratione, vt tanquam diuersa percipiatalbum ac nigrum, item album & humidum &c. Dum vero ita sit sensibile, non statim rursus id esse desinit, sed in producto ipsius (k) phantasmate memoriam eius retinet, quam dein saepius recolens (l) experientiam insuper sortitur, h. e. confirmatum eiusdem rei sensum. Cum vero sensus animae non nisi (m) per corpus competit, sequitur res non amplius esse sensibiles quam corporea organa istud admitti possunt, his vero (n) tantum percipimus, colores, sonos, odores, sapore, & quae tactu judicantur qualitates, item communia illa sensuum obiecta, figuram, magnitudinem, motum, statum, numerum: ideo mere (o) sensum opus non erit, quod substantiarum etiam, subiectorum, essentiarum, vniuersalium conceptus accipimus, quae cum, si sentiamus, sal-

A 3

tem

(e) *De anima* II, 5, 60. sentire, licet quis voluerit, in ipso non est situm, necesse est enim sensibile quoddam adesse.

(f) Inde dicitur sensus & sensibilis vna eademque esse operatio, i. e. simul in anima existens. *De anima* III, 2, 138, sq.

(g) *De anima* III, 8, 37.

(h) *De anima* II, 5, 62.

(i) Sic appellat sensum *Analyt. post.* II, 19, 5. *De anima* III, 4, 10. II, 12.

(k) *De memor. & reminiscent.* c. 1.

(l) *Analyt. post.* II, 19, 5. *Metaph.* I, 6.

(m) *De sensu & sensibili* c. 1. sub med.

(n) *De anima* II, 6. & alibi quoque.

(o) *De anima* III, 4, 9. sq.

tem (p) per accidens sentire dicendi simus, vg. cum album Calliam videamus, album quid tantum videamus, cui accidat Calliam esse; alia sui parte animam eam assequi notitiam oportebit, qua album Calliae accidere iudicat, & ipsas rerum substantias discernit. Haeclicet, vti dictum, naturalis etiam statuenda sit, communi tamen omnium consensu (q) sero admodum se exserere videtur, & (r) forinsecus nobis accedere. Certe vero ea est, quam homines praे omnibus animantibus praecipuum habent, quaeque etiam manus animae humanae est atque instrumentum. Vnde etiam (s) per eam sensibilia apprehenduntur, imagines formantur, memoria disponitur. Praeter haec vero & (t) his itastantibus (u) species producuntur tales que rem totam monstrant, h. e. quid res est, sistant; harum commune quodlibet abstractatur, & ita vniuersalibus (x) patefactis scientia acquiritur.

Quo

(p) *De anima* II, 6, 65. III, 3, 161. Sic *Metaph.* XII, 7. τὸ δεκτικὸν τῷ νοῇ καὶ τῆς σοιας νόης. Mens suscipit intelligibile & essentiam.

(q) *Polit.* VII, 15. sub fin. & alibi.

(r) *De generat. animal.* II, 3. sub med. VIDETVR tamen solum, quoniam non statim cognoscitur. Caeterum statim adesse illud oportebit, vt quo quilibet videtur esse. Sic enim *Epic.* Ni om. IX, 4, 12. & 17. δοκεῖ τὸ νόην ἔκαστος εἶναι οὐ μάλιστα.

(s) Repete supra not. (c) & (d) allegata.

(t) *Physic.* VII, 3, 20. ubi dicitur: καὶ γέμιαν δύναμιν πινθεῖσαν ἐγγίνεται τὸ τῆς ἐπισήμης. αλλ' ὑπάρχειν τὸ τίνος. nullius facultatis motu antegresso scientia in nobis nascitur, sed ubi suppetierit aliquid. Sic *Metaph.* XII, 7. mens operatur habens.

(u) Τὸ τί οὐ εἶναι, quidditas rei, species & conceptus, quo scientia absolvitur *Metaph.* III, 3. non procul ab initio VII, 6.

(x) Ita loquitur *Analyt. post.* I, 31, 5. Ex pluribus particularibus vniuersale manifestum δῆλον fit, non acquiritur. Ita c. 13. negat nos

Quo (y) facto etiam mens ipsa sibi patefit, vel quidnam id fuerit, quod haec omnia apprehendebat & ita tractabat, nempe (z) ipsum quod ab ipsa noscebatur, vniuersale videlicet atque commune.

§. V.

His dictis obmutescere visus est nec verbum amplius hincere Aristoteles. Non quidem nihil dixisse mihi videbatur, diffidebam tamen etiam num, vtrum recte sententiam ipsius essem assicutus, & annon ante occupato palato meo ista ita sapere viderentur. Memineram olim ex ipso me audire contra Platonem assertum, quod (a) nihil possit actu in men-

nos vniuersalia *contemplari* posse, nisi per inductionem. Caeterum scientiam τὸν καθόλης καὶ τὴν τοιχοῦ vniuersalium, & eius quod tale est, esse asserit. *Metaph. XI, 2. sub fin.* Cum principium scien-
tiae sit cognitio principii vel τὸν καθόλης *Ethic. Nicom. VI, 3. & 6.*

(y) Quando sciens dicitur de *Anima III, 4. 8.* cum per se operari potest, tum enim se ipsam tangit, & ita intelligit, *conf. Metaph. XII, 7.*

(z) Idem esse τὸν νοῦν καὶ τὸν νοέμενον asserit *de Anima III, 4. 15. Metaph. XII, 7. sub fin. & cap. 9.* Mens vero dicitur esse principiorum. *Analyt. post. II, 19. 8. Ethic. Nicom. VI, 6.* haec vero ipsa videntur esse vniuersalia, vtpote quibus per inductionem patefactis scientia oritur, & ex quibus demonstratio fit, vnde utique principium sunt scientiae, quod mentis est elogium *Analyt. post. X, 4.* Ea in ipsa quoque *Anima* quodammodo esse dicuntur *De Anima II, 5. 6.* perinde atque Mens a Natura animae data asseritur. *Problem. XXX, 5.* vnde etiam explicari potest, quomodo Mens singula fieri dicatur *De Anima III, 4. 8.* nimirum τὸν καθ' ὅλης secatum in τὰ κα-
τὰ μέρη, (ita dicuntur singularia, vti passim, sic *Phys. VII, 3. 20. particularia* nimirum) sit singula & sic κατὰ μετάληψιν τὴν νοητὴν pér assumptionem intelligibilis se ipsam nouit Mens. Cum nimirum ob simplicitatem summam se ipsam ignoret, sibi patefit, vt pri-
mum se viderit in intelligibilibus.

(a) *De Anima III, 4. 5. & 14. Analyt. post. I, 13.*

mente existere , antequam ipsa intelligat , perinde ut tabulae nihil actu inscriptum inest. Imo quod mens nihil plane fit entium antequam intelligat , quodque sensu aliquo carentes rerum , quae per illum sensum alias deprehenduntur scientiam nunquam acquirere possint. Vbi tamen succurrebat , quod principia illa & vniuersalia animae suppetere εντελεχεία saltem & actu perfecto negarentur , potentia autem & actu quodam primo , imo forte in (b) uno quodam vniuersalissimo & simplicissimo , nihilominus adesse possent , cui utique partes suae , & quae ipsi subordinata , non prius innotescere viderentur , quam in istas quasi fractum , aut inferiora illa ipsi adposita seque admensa fuissent. Verum in eo quoque difficultas latebat , quomodo mens manus animae sit & instrumentum , cum pars eiusdem , contradistincta sensitivae , diceretur. Illud quoque videbatur saltem minus accurate dici , quod vnum atque idem sit τὸ νοῦς & τὸ νοητέρος , cum illud a natura esse , hoc forinsecus & a disciplina accedere , esset fatendum.

§. VI.

Dubius itaque Aristoteles etiam me dubium dimisit. Certius igitur instrui optans , annon ex Pythagorae disciplina , plena alioqui bonaे frugis & simplicis veritatis , id impetrare possem , quaesiui. Hic ita mihi responsum est : (a) Omnia

(b) Hoc ut inuestiget solus , ni fallor , Scopus est Aristoteles in suis de sapientia Libris , quos μετὰ τὰ Φυσικά inscripsit , dicit enim Sapientiam scientiam vniuersalem τὴν παθόλογήν επισκόπην , & principiorum scientiam L. 1. c. 1. & 2. principia vero esse prima genera , & hacc esse Ens & vnum III. 3. Potro vero I. 3. prope fin. dicit : qui intellectum sive Mentem causam esse dixerunt , ut in animalibus , ita in natura , sobrii prae aliis fuisse videntur. Conf. VI. 1. fin.

(a) Dictum Epicharmi Pythagoraei decantatissimum , v. Porphyri de vita Pythagorae sect. 46. Lamblichus de vita Pythagorica cap. 32. sect.

mnia cum coeca & surda sint, sola mens est quae videt & audit, ac omnino sentit, omnia. Ea vero est (b) vnitas

B

vel

32. sc̄t. 228. conf. Plutarch. de fortuna Alexandri Orat. 2. p. m. 330. b.
Vbi dum sensus proprios dicitur habere impetus vel auersationes, non eo asseritur, separatam eius esse a mente naturam, sed ratio redditur cur sola mens sentiat, quia sensus non est sine auersatione eius quod displicet, haec vero non nisi intelligentis esse potest. Ceu id pluribus traditur apud eundem Plutarchum in de solertia animalium, vbi p. 961. a. hoc ipsum quoque dictum adducitur, vt quod comprobet, nihil sentire sine intelligentia. Evidem Laertius VIII, 30. Pythagoram diuidisse scribit animum in νῆν, Θυμὸν, καὶ Φρένας & postremum homini soli competere. Verum vti non probabile Φρένας Pythagorae idem fuisse, quod aliis νῆσ dicitur, ita dubium quoque videtur, num istud assertum sit Pythagorae, cum quomodo id penes doctrinam de Metempsychoſi stare queat, vix monstrari possit. Inde vero etiam Lux afferri poterit loco Lamblich. c. 13. sc̄t. 60. quem caeteroqui intricatum Cl. Editor nuperus fatetur, vti & rurus nobis lucem foenerabitur.

(b) Ita Plutarch. de placitis Philosoph. I. 3. p. m. 877. vbi tamen quae addita est placiti huius dilucidatio, ipsius Plutarchi magis esse, quam e Pythagorica Philosophia petita videtur. Ita quando dicit, animam ex his quatuor constare, mente, scientia, opinione, sensu, id ita sumendum est, vt ex his non tanquam ex partibus, contrariisque constare, sed tanquam subordinatis absolui hisce censeantur. Etenim etiam L. IV. c. 2. ait: Pythagorana vocasse animam numerum se ipsum qui moueat, ita tamen vt numerus pro ipsa mente sumatur, mens autem sit vnitas. Licet haec etiam assertio Pythagoraeis magis quam ipsi Pythagorae tribuenda videatur. Laertius enim IX, 22. Parmenidae istam tribuit thesin, quod mens & anima idem sit, Pythagoram autem VIII. 28. animam diuississe απόσπασμα aetheris & calidi & frigidi annotat, Parmenidem vero Aristoteles quoque solum ait vnum sumisse tanquam λόγον. Metaph. I. 5. ita vt cum alii vnum vt materiam vniuersi prodiderint,

ipse

vel (c) sicut vnitas. (d) Vnum vero idem multa est, & multa

ipse omnia vnum esse ratione aliqua, respectu nostro & quatenus intelligibilia dixerit, adeoque mentem ipsum vnum esse, quod in omnibus est. Quod cum principium sit & moueat omnia, idem quoque erit quod anima. conf. Metaph. I. 3. prope fin. & Aldobrandinus ad Laërt. IX. 22. 7. vnde, cum hic maxime ad mentem respexisse videatur, eius placitis quoque potissimum hic inniti volui. Caeterum Hierocles etiam ad Aur. Carm. p. m. 229. quatuor istas iudicandi facultates, mentem, scientiam, opinionem, sensum ēv τοῖς ḡσιν esse dicit.

(c) Ita Aristoteles Metaph. I. 6. Pythagoraeos ait dicere μηνσιν τὰ ὄντα τῶν ἀριθμῶν, entia esse imitationem numerorum. Et ita etiam Porphyry. de V. P. Sect. 48. 49. Pythagoraei ait, cum incorporeas species & prima principia verbis tradere non possent, ad demonstrationem per numeros confugerunt, sicut Geometrae ad characteres. Sic ut igitur numerus quicunque vnum quid est, adeoque vnitas cum vnoquoque est numero, ita etiam vnum illud, quod in rebus singularibus deprehenditur, tale existere dicebant, vnitum partibus & conspirans, per praesentiam, μετρούσιαν, primae causae tanquam προνόδος. Verum ut alii quoque variorum Scriptorum locis hoc Pythagoraeorum fuisse placitum comprobari potest, eos tamen hic non substituisse appareat, cum Aristoteles etiam l. a. c. 5. sub init. dicat eos numerorum principia cunctorum esse principia assuerasse, & sub finem, id ipsum eos, quod vnum atque numerum dicebant, substantiam rerum omnium appellasse. Et sic quoque Iamblichus de V. P. c. 12. sect. 59. Ens, secundum cuius μετρούσιαν omnia pulchra & ordinata existunt, τὴν τῶν ἀριθμῶν ἡγή λογικὴ Φύσιν nominat. Dum igitur res dicuntur imitari numeros, vel se habere sicut numeri, non id tantum dicitur, particulare quodvis vnitate quadam constringi, quemadmodum si tria numerando pronuncies, istud unus quidam respectus ita copulat, vt quasi vnum tria, vel semel tria putentur (quod sane tolerabile esset secundum Aristotelem Metaph. VIII. 3. sub fin. & amplecti hoc quoque Plato videtur in Philebo p. m. 74. e.) sed etiam hoc, quod ipsa illa res ex illo, quo vna est, ita constitutatur ut ipsa

ta vnum. Sicut igitur unitas (*e*) principium est cuiusque
B 2 nume-

ipsa eius substantia vnum istud sit. Vnde planum est, qua ratione Aristoteles l. c. I, 6 μίμησιν Pythagoraeorum idem dicat esse, quod Platonis μέθεξις siue participatio, licet plus etiam videatur esse. Cetero aduersus Parmenidem Socrates sub initium *Parmenidis* Platonianum contendit, tolerabile fore, si omnia vnum esse κατὰ μέθεξιν dicaret. Patescit vero simul hinc quidnam sit ἡ φύσις τῶν ἀριθμῶν τε καὶ λόγων, quam dicit Lamblich. l.c. nempe ipsum vnum. Nota vero quod opponantur οἱ λόγοι τοῖς ἀριθμοῖς, non enim sunt ipsi numeri, οἱ λόγοι, sed aequiparantur iis, ac eisdem explicantur, & exprimuntur. Est vero λόγος apud Philosophos, quo res est id quod est, & praesertim apud Aristotelem saepe formam rei, atque id quod ei est esse denotat, saltem conceptu mentis nostrae. Ut autem res clarissima fiat, exemplo illo quod prae manibus est, eam demonstrabimus. Dicitur nimirum mens numerus, & nisi fallor, ille qui *quatuor*. Habet se hic vt numerus mens, & vt ille ita haec quoque est vnum simul atque *quatuor*, nempe Mens, scientia, opinio, sensus; siue unitas, binarius, ternarius, quaternarius. Vti vero *quatuor* quater vnum continet, ita hic etiam substantia horum idem illud vnum est, & vti haec inter se differunt, vt quod in primo semel est, in altero bis, in tertio ter, in quarto quater sit, ita eadem diuersitate idem vnum omnia constituit. Schema imitationis hoc est:

Vnum		Vnum	
Numerus		Mens	
QVATVOR		Scientia	Opinio
I I I I		Mens	Mens
		Vnum	Vnum
1 2 3 4	semel	Mens / Vnum	Mens / Vnum
		bis	ter
		Vnum	Vnum
Quaternarius Virtualis		Quaternarius Virtualis.	
Vnum		Vnum	

Sic etiam, si vnum est, necesse est numerum esse, ait Plato *Parmenid.* p. 62. a.

(d) Thesin hanc Parmenidi aperte tribuit Aristoteles *Metaph.*

I. j.

numeri, & vires omnium in se complectitur, ita mens est omnia intelligibilia. (f) Substat vero illi, tanquam binarius scientia, tanquam ternarius opinio, tanquam quaternarius sensus. Bis enim cum scientia mens est, tum in rerum inductione, tum in deductione. Atque ut binarius a monadis simplicitate ad infiniti naturam pedem profert, ita etiam scientia. Cum opinione vero (g) ter concurrit mens illa, accedente ad assumptionem & deductionem rei, contrarii presumtione. (h) Sensus autem, sacra velut tetras, & continet antecedentes numeros, & illorum quoque fons est. Mens vero haec impedimentis obsita & inquinamentis grauibus, vires suas exserere prius non potest, quam ab iis (i) purgetur atque liberetur. Quod

vii

1.3. prope fin. c. 5. fin. & Plato *Parmen.* p. m. 55. e. vbi ipse quoque Parmenides eam uberioris probans introducitur. Vid. inpr. p. 61. d. & 62. a. Et inde etiam monas Proteus it. aqua quadrigae apud istos dicta est, notante Brodaco *Miscellan.* V, 16.

(e) Hierocles ad aur. Carm. p. m. 226. Laertius VIII. 25.

(f) Laertius ibidem notat dicere Pythagoraeos binarium indeterminatum s. infinitum prodire EX unitate, atque illi ut suae causae tanquam materiam substarre, ex unitate vero & infinito binario numeros. Quibus innexus haec ita explicauit, secus aliquantisper quam a Plutarcho erant praescripta, ex quo caeterum haec petita, np. ex deplacitis Phil. I, 3.

(g) Non abhorrent hinc, imo illustrationis gratia conferenda sunt, quae habet Plato in Philebo p. m. 83. e. f.

(h) Sensus quater mens est, dum virtute sua mens est, atque & sentire & opinari & scire & intelligere continet atque generat. Sic enim quaternarius fons aeterna naturae dicitur. & ἡ εἰς τὸν οὐτεν, inquit Hierocl. ad aur. Carm. p. m. 229. seq. ὁ μὲν Τῆς τελεατύος ὡς ΡΙΖΗΣ καὶ ΑΡΧΗΣ ἡγετητας, conf. Theod. Marcilius ad aur. Carm. p. m. 373. seq.

(i) De purgatione ista late Schefferus de Natura & Constat. Phil. Ital. c. 9. p. m. 72. seq.

vti (k) Philosophiae opus est, sic (l) sapiens iste existet, quisquis resoluere potis erit omnia genera ad vnum idemque principium, & ex eo iterum componere & numerare.

§. VII.

Luce isthaec tanta radiare visa sunt, vt praesticta plane oculorum acie quid obstaret iis nihil perspicerem, licet iis tamen neque acquiescere plane mihi videbar. Interea vero obuius mihi factus *Plato*, ille qui diuinus appellari meruit, (a) quis, inquit, persuadere sibi patiatur vnum esse multa,

B 3

&

(k) Porphyr, *de Vit. Pythag.* Sect. 46. Iamblichus Sect. 59.

(l) Sunt ipsa verba Periclytones Pythagoreae ap. Stobaeum, serm. I. citata Scheffero l. a. c. 7. p. m. 50. 51. vbi tamen Auctor *Periclyones Pythagoricus antiquissimus* allegatur.

(a) Haec Socratis mens est in loco allegato *Parmenidis Platonianis*, eademque, vti in aliis, Platonis ipsius sententiam referre videtur. Licet enim desinat, adeoque acquiescere videatur, ibidem in Parmenidis responsionibus, apparet tamen Parmenidae isti bene conuenire in progressu orationis cum Socrate, vt adeo credam Parmenidem ibi aliter non locutum, quam quidem per Platonem ipsi licuerit, adeoque Platonem hic sub Parmenidis Persona suas opiniones explicasse, vti alias sub persona Socratis, forte quoniam minus Socrates in hoc sublimioris Philosophiae studio operae nauauerat quam Parmenides, licet interim non intermisserit sub Socratis specie rationem sui a Parmenide dissensus praemittere, & quatenus aliter placita ipsius explicit ita prae-monere. Dissentire certe a Parmenide Platonem vel inde patet, quod cum iste vi sui principii omnia stare dixerit, hic magis fluxum rerum approbet, quod non solum ex ipsius *Theaeteto* patescit vbi cum p. m. 130. f. dixerit, expendendum esse sententias, & illorum qui fluere omnia, & horum qui stare statuerint, & vtra praestaret hanc sequendum: dein quidem circa Protagoream illam & Heracliteam, in qua explicanda iam ante multis fuerat, ita versatur, vt neque illa stante scientia idem ac sensus dici bene posse monstrret. a Parmenideae vero explicatione postea se excusat p. 132. id, ni fallor, dicens, se ob reuerentiam

& multa vnum? Est quidem (b) vnum mens nostra, illa (c) progenies

tiam erga Viri istius sapientiam nolle eam refutare, nam p. 130. c. clare nimis dixerat: a sequioribus vero atque sapientioribus (rem tam perspicue demonstrantibus, ut sutores quoque auscultantes sapientiam ipsorum perciperent, & disinerent *sulte existimare*, entium aliqua quidem stare alia vero moueri) discentes quod omnia moveantur, illos magnificiunt. Sed etiam auditor Platonis Aristoteles claredogmata illud praceptoris suo tribuit, hinc *Ideas* ipsius prodiisse ostendens *Metaph.* I. 6. & XIII. 4. Cohaerere vero istud de stabilitate rerum dogma cum illa Parmenidis de uno doctrina, & reuera differre a Protagorae placitis, ipse agnoscit Plato p. 130. c. 118. f. 120. c. 131. c. Multa vero quod sint, eaque diuersa, Platonem statuere, vnde fere, praesertim tamen, ex *Philebo* & *Timaeo* ipsius patescit. Conferre quoque poteris si lubeat quae occurruunt in *Sophista*, imprimis p. 165. d. sq.

(b) Dicunt hec nifallor, quae in *Philebo* p. m. 74. e. occurruunt: Vbi Veteres ait tradidisse, oportere nos (cum ex uno & multis constent, quaecunque sempiterna dicuntur, atque quaeque finem & infinitatem sibi connata habeant) in his, ita nempe ordinatis, semper vnam illam de omni *ideam* insingulis versantes querere, inuenturos quippe eam *infatam*, quam si comprehendenderimus, post vnam duas sicubi sint, aut si minus tres, aliumve numerum dispicere, & sic rursus in iis quae vnum sunt quibuscunque, donec quis noscat vnum illud, quod circa principia est, non solum, quod vnum, & multa, & infinita, sed etiam quot sit &c. Ita mentem quoque innuere videtur in *Theaeteto* p. 132. c. dum ait: Absurdum esset, si multi nobis sensus, quasi equis ligneis insiderent, nec nisi omnes tenderent in vnam sive *ideam*, sive animam, sive quomodo cunque id appellandum esset, quo per illos, tanquam per organa, sentimus quaecunque sensibilia.

(c) Cum quatuor principia in *Philebo* constituisset, duo quidem dixit, ex quibus gignantur omnia, vnum, quod quia maius atque minus recipit, infinitum, & duplum, quod finitum ac aequale, priori additum numerum iam & harmoniam ei conciliat, tertium quod ex his genitum, generationem in substantiam, quartum vero causam istorum omnium efficientem & opificem: ad nullum horum vero men-

tem

genies causae istius, quae omnium est effectrix, non tamen vero (d) multa ista, quae in ipsa occurunt, ipsum illud vnum sunt, sed participant tantum de uno illo & ad id se referunt, (e) ut etiam de altero ac de multitudine participant. Vti vero (f) non est mens sine anima, ita eam (g) superaddit summum istud bonum, aeterna nempe mediocritatis concinnitatis, & perfectionis idea. Animae nimurum hominum (h) eaedem ac bestiarum (i) ex reliquiis animae mun-

di,

tem referri bene posse dein colligit, nisi ad ultimum, cum huic necessaria sit ad pulchram istam ordinationem ac dispositionem omnium, huiusque adeo ipsam esse progeniem *yev85nv* asserit p. 80. d.

(d) *Parmenid.* p. 55. g. & *suppositione quarta* p. 68. sic p. 67. d. vnum fieri dicit, tumque desinere esse multa, multa vero dum fiant, ea desinere esse vnum, fieri autem vnum & multa congregando & disgregando. *conf. l. a. Philebo* p. 74. e.

(e) *Parmenid.* p. 64. d. 71. b. 69. e.

(f) *Phileb.* p. 80. c. *conf. H. Stephani Poësis Philosoph.* p. 106. si militer etiam loquitur *Plato in Timaeo* p. 533. c. 527. b.

(g) Ita *VI. de Rep.* p. 479. a. *boni idea* dicitur causa tum virtutis intelligentis, tum scientiae & veritatis quae per mentem percipitur, in *Philebo* autem p. 94. 9. primum bonum esse ait, circa mensuram & moderatum, secundum circa commensuratum & perfectum, tertium vero mentem, & haec etiam p. a. dicebatur aut *ipsa* esse *veritas*, aut omnium certe simillimum & verissimum. Ipsam quoque mentis nostrae Causam, causam omnium dixerat in *Phileb.* p. 80. d. Causam vero omnium cum necessitate mentem etiam dicit in *Timaeo* p. 533. g. eamq; etiam DEVM bonum dixerat p. 527. a. (plane vti ipse *Timaeus Locrus* in sui quod super est opusculi principio) vbi dum Plato etiam DEVM illum dicit mentem mundo dedisse, hanc tamen illam quae mundo indita, aliamadhus ab ista, ex cuius cum necessitate exitu mundus generatus in priori loco asseritur, esse, cuius facile patet.

(h) In *Phaedon.* p. 386. d. in *Timaeo* p. 531. e. & 552. e. f.

(i) *Ibid.* p. 531. c.

di, (k) quae ex eodem, diuerso, atque essentia conflata erat,
a summo opifice compositae, [l] numero determinato [m] in
singula astra distributae sunt. In [n] his vero circumuolu-
tae,

(k) Ibid. p. 528. & 529. b. explicanda vero sunt ista ex Pythag-
o-
rica Philosophia (hanc enim accurate profiteri Platonis Timaeum no-
tat etiam Hierocles ad aur. Carm. p. m. 4.) Ut idem siue substantia,
quae indiuidua, & semper eadem similisque est, nihil aliud sit, quam
quod alias vnum dicunt (alioqui formam rei forte dices.) Alterum
vero siue diuersum, substantia circa corpora diuidua, ceu ipse Plato
appellat p. 538. e. binarius, subiecta isti materia existat Laert. in Pythag.
VIII. 25. conf. Porphy. in Vita Pythag. segm. 38. ex quibus prodeat es-
sentia media inter illas, & ab vtraque participans. Nisi forte in eo
differre isthaec dicas, quod hic cum uno ens, & cum binario non ens
(conf. Plat. Sopista p. 165. c.) coniunctim sumatur. Licet dubitare fere
queas, num Timaei magis quam Platonis haec sit sententia. Conf.
de Republ. X. p. 517. fin. certe ipsi non aduersatur.

(l) Ita X. de Republ. p. 517. d. easdam semper esse infert animas
nec pauciores vnam fore neque plures.

(m) In Timaeo p. 531. c.

(n) Cum in Timaeo p. 531. d. ex astris demitti eas in corpora dicat,
p. 532. c. vero illas tunc amentes fieri asserat, equidem necesse est,
mentem iam ante ipsis fuisse super additam. Licet vero eius opera-
tiones ex ipsa animae natura explicare videatur p. 529. b. non tamen
hisce mentem omnem absolui dici potest. In idearum vero cogni-
tione ipsa consistere, quod dicitur, pulchre concordat cum eo quod
ante dictum est, boni ideam causam esse mentis, vnde etiam in Phae-
dro p. 345. c. videre animam iustitia, videre temperantia, videre scien-
tia praedicatur. Vbi tamen dum in loco supra coelesti circumferri di-
cuntur, eo non contrarium dictis in Timaeo asseri tum ex aliis tum inde
patet, quod cum in extremo circa terram circulo astra disposita censem-
tur, iisq; tanquam vehiculo super impositae animae, ceu p. 531. c. dicitur,
ut iis vniuersi natura, legesque fatales monstrarentur; ita vtique circum-
feruntur super mundo in circulum moto p. 528. c. in loco supra coele-
sti, nam mundus idealis siue intelligibilis ad cuius exemplar sensibilis
productus p. 527. d. supra & extra coelum hoc erit constitutus.

tae, (o) separatim existentes illas rerum in hoc vniuerso sensibilium ideas atque exemplaria intuentur, atque (p) videntes id quod est, & quod verum, noscunt ibi ipsum iustum & pulchrum, ipsum bonum, ipsum sanctum, & quae adsunt alia, adeoque mentis compotes fiunt. Corporibus tamen postea immissae (q) amentes rursus fiunt, & eorum quae olim viderant obliuiscuntur. Vnde disciplina (r) opus est, qua-

C men-

(o) Harum existentiam passim probat v. *Timae.* p. 535. d.

(p) Obseruandum, videri Platonem non separatas ideas entis & veri statuere ab aliis, sed tanquam omnibus communia isthaec proferre atque ipsis essentialia, in quibus differant ideae illae exemplares ab expressis inde simulacris sensibilibus, quippe quae non sunt, sed semper sicut, atque, cum in perpetuo fluxu sint, veritate careant. Vnde nec harum cognitio esse queat, cum sicut lumen ad oculos, ita ens & verum ad animam se habeat, atque ut sine lumine non est visus, ita sine illis neque mens apparet. Versante vero anima in iis, in quibus illa existunt & relucunt, mens quoque existit. Vid. VI de Rep. p. 478. h. 479. a. Atque similiter in *Phaedro* pag. 345. c. mentem quam ibi διάνοιαν vocat, videntem id quod est, amare id ait, & contemplantem verum nutriti & gaudere. Vti vero lumen non est visus, ita neque ens & verum mens nostra sunt. Expressio vero idearum in anima nostra forte mens appellanda erit. Non vero omnes animas aequali ratione verum intueri, sed alias plus alias minus, alias semel alias saepius circumferri notatur in *Phaedro* p. 345. d.

(q) Ita in *Timaeo* p. 532. c. quod non ita sumendum, ac si omne id amittat, quod mentis est, sed quod obliuiscatur tantum omnium. Sic enim non alia quam duo αἴσθησις esse genera μετίαν & αἰσθήσιαν p. 550. b. asserit, quae morbi & mala sint animae, non tamen ipsam corruptant, vel dissoluant. X de Rep. p. 516. g. Conf. *Sophista* p. 133. d.

(r) Necessitatem disciplinae neque Platonem negare, vndique manifestum est. Cacterum non a quoquis, aut quomodo-

cun-

cinque, & quandocumque mentem recuperari, ex eodem hic quoque est notandum. Cum enim amentia, seu dictum, vel in turbatione motuum mentis, h. e. *μανία*, vel in obliteratione & defecitu insitae notitiae consistat, quae *ἀναδία* dicta est: sequitur ubi horum quicquam est, ibi mentem non omnino restitutam esse. Consistens igitur mens in motuum harmonia, & aeternarum idearum notitia, ubi restauranda, non ab alio recipietur quam qui id egerit, neque aliter quam redactis in ordinem motibus, & resuscitata idearum cognitione. Vt vero hic requiritur, tum remotio eorum, quae turbant motum illum mentis, tum praesens conspectus idearum, ita isthaec non appetet neque consequetur, qui se ipsum non cognoverit. Se ipsum vero cognoscit qui animam suam, & eius potissimum partem, mentem nimis noscit. Hanc vero noscemos intuendo ipsam tum in aliis (ceu oculus se cognoscit, si in alterius oculum intuetur) tum in id, cui illa similis, in quo & DEVS & prudentia cernitur *Alcibiad.* I. p. 37. d. nempe in mentem Animae mundi; cuius circuitus, qui in coelo peraguntur, insipientes, perturbatas cogitationis nostrae discursiones, cognatas illis, ad illorum temperiem reuocabimus, in *Timaeo* p. 533. e. p. 552. a. b. optimus vero est motus qui ex se ipso in se ipsum fit. *ibid.* p. 551. d. Sed & cum mente directore anima vtratur, in *Phaedro* p. 345. b. illa animae motus quoque dirigere censenda, quorum nomina proferuntur X *De legibus* pag. 669. c. velle, contemplari, curare, consultari, opinari recte & non recte, meminisse, laetari, dolere, audere, metuere, odiisse, amare, & id genus alia. Licet enim animae quoque tribuatur se ipsam quod moueat. *ibid.* 668. g. & in *Timaeo* p. 529. b. aut tamen ut mentis iam participi id tribuitur, aut illud opinari non recte ad animam corruptam iam spectare deberet, & in corpus delapsam. Etenim animae in se corruptionem non competere, Plato videtur alibi asserere, sed vel propter corporis dominium in *Timaeo* 550. f. vel propter mentis defectum X *de Rep.* p. 517. malam atque deteriorem ipsam videri, vnde etiam in *Phaedro* p. 345. e. animae illae, quae a visione eius, quod vere est, praepeditae fuerunt, interim opinionum vti nutrimento dicuntur, conf. X *de Leg.* p. 669. d. Sic igitur qui non noscit menti suae competentem motum, ex illo

mentem ac scientiam pristinam recuperent. (s) Recordan-
tur nempe, dum effigies exemplarium istorum hic visitant,

C 2

eorum

illo cui similis est, neque habebit ad quod vim illam intelligentem assimilando reficiet. Conf. *Timaeum* p. 552. b. sed & illi mentem non recipient, qui ipsam quoque non inspiciunt. idque ut dictum in aliis, noscendo hic, non tam ut ibi, intrinsecam naturam, sed foras procedentes mentis operationes, siue potius respectus, seu ipsam intelligentiam; ubi dum eam non nisi circa ea, quae vere sunt versari deprehendissent, abduxissent se a fluxis & incertis, & ad stabilia illa se applicassent. Vnde etiam modus, quo mens recuperatur, patescit, ille nimurum quo mens ordini suo restituitur, quo pertinet ipsa contemplatio coelestium, & auditus sonorum harmonicorum, in *Timaeo* p. 533. e. f. & sedatio concitatorum animae motuum p. 532. c. item is, quo ipsa ad ea quae vere sunt, applicatur & reuocatur a communione cum corpore, np. ipsa intuitio eius quod vere est. VI de Rep. p. 479. a. Evidem oportet hominem intelligere secundum speciem, ex multis sensibus in unum ratiocinatione collectum procedentem, ut dicitur in *Phaedro* p. 346. a. attamen species illae siue icones, utpote a rebus mutabilibus & incertis transsumtae adeoque tenebris permixtae non ita animam sibi vindicare debent, ut in iis acquiescat, sed non aliis debet esse eorum usus, quam penes Geometras characterem est, ad quos sane ipsi mentem non dirigunt, sed ad aliud iis signatum, hisce tantum illud in mentem reuocantibus VI de Rep. p. 479. d. g. vnde confessim a sensibilibus, ad id quod in nobis superest rerum quae vere sunt, ectypum, si ita loqui liceat, convertendum, siquidem mentis compotes fieri velimus, ibid. a. conf. *Theaetet.* p. 130. g. cum si ad aliquid considerandum in societatem corpus assumferimus, vel per visum, vel per auditum, vel per sensum alium, aberremus, perturbemurque, quasi ebrii vacillantes, in *Phaedone* p. 385. c. d. Per sensuum igitur disciplinam, & corporearum rerum, ac visibilium studium nunquam ad mentem redibis. Verum patet quoque ex dictis, non statim natis nuper hominibus vel pueris

men-

eorum quae olim norant, & (t) cum affectu intimo, ob reminiscientiam status illius, quo isthaec antehac cognoscebant, ex simulacris, sensibilibus, & fluxis, aeternorum & intelligibilium veram notitiam relegunt. Si modo in id intendant aciem suam, in quo (u) veritas & ipsum quod est relucet, & non inhaerescant sensibilibus, imaginibus illis, atque simula-

la-

mentem esse restitutam, sed vix tandem post longa temporis curricula frequenti studio & disciplina eam aduenire, *in Thaeteto* p. 133. a. indeque nec a senectute ipsam dari, si non semper discamus, *in Lachete* p. 249. f. licet, posito hoc, illa aetas habilior sit prudentiae atque mentis, quandoquidem sedatores tum existant animae motus, & in figuram animae suae congruam restituantur, *in Timaeo* p. 532. c. optime vero post mortem nos scientiam esse consecuturos concludit *in Phaedon.* p. 379. e,

(s) Disciplinam tantum esse reminiscientiam probatur *in Phaedone* p. 382. d. seq. *in Menone* p. 17. sq. & alibi passim inculcatur, non aequa facile vero omnibus esse recordari innuitur *in Phaedro* p. 346. c.

(t) Stuporem appellat, amorem, venerationem, gaudium, delectationem *in Phaedro* p. 346. c. seq.

(u) VI de Republ. pag. 479. a. & plura de hac conditione p. a. nota (r) diximus. Quod vero *in Philebo* p. 93. a. scientiam dicit aliam esse circa illa quae oriuntur & occidunt, aliam circa illa quae neque sunt neque intereunt, semperque secundum se eodem modo se habent, eo non aliud dicit quam quod *in Theaeteto* p. 132. g. ait, animam alia per se ipsam intueri, alia per facultates corporis, per corpus enim i. e. per sensus tantum patet, quaecunque visibilia & tangibilia sunt, i. e. quae generantur & corruptuntur, oriuntur & occident, scientia vero proprie est circa essentiam & veritatem, quae cum per sensum non percipiatur p. 133. b. utpote quae in fluxis illis non existat, conf. p. a. nota (p) abusive in his & minus principaliter scientia esse dicitur, cum opinio vera tantum, si multum quidem, circa haec obtineat, quam quidem a scientia parum differe, & in *Theaeteto* & in *Menone*, p. 23. innuit, differre tamen & in *Theaet.* p. 139. deducit, & in *Coniuicio* p. 327. e. atque passim alibi adseuerat.

lacris. In primis vero oportet nos mundi & (x) harmoniam & revolutiones ita contemplari, ut per earum intelligentiam rei intellectae intelligentem vim similem reddere, adeoque corrigere, studeamus.

§. VIII.

E quidem si in loco illo supra coelesti me aliquando versatum reminiscerer, certo existimarem me vidisse ibi (a) scientiam, quam Plato hic pandebat, ita familiaris plane apparabat veritatis esse, ac sublimi lucere pulchritudine, imo paratus eram statuere omnino rem aliter se habere non posse, modo resciuisse, quanam reuelatione Platoni isthaec fuissent tradita. Ita vero metuere adactus ne forte sub scita quadam fabella abstrusius adhuc quidpiam reconderetur, ego vero, isthoc non assequens, tanta rei verisimilitudine ab ipsa veritate longius abducerer, hinc, donec diligentiori inquisitione locus esset, discessi.

§. IX.

Porticus vero Atheniensis, illius quae Varia & Pisianatio dicta, vbi maxime olim rationalis Philosophiae studium floruisse constabat, vetusta accessi rudera. Ibi inter Stoicæ illius Philosophiae reliquias, haec reperi, mentem quae attinent, est nimirum (a) ea pars animae principalis, (b) quae

C 3

efficit

(x) In Timaeo p. 552. a.

(a) Ita enim scientiarum quoque ideas Plato statuit.

(a) Ita λογισμὸν Stoicorum ipsam mentem esse agnoscit Lipsius Physiol. Stoic. Lib. III. diss. 18. quo nomine Plutarchus τὸ ἡγεμονικὸν appellat, quodcumque cum Lipsio cogitatio reddidi, & ita quoque Gatakerus ad Antonin VII. 75. & semper fere, τὸ ἡγεμονικὸν Mentem vertit. E quidem aliud docere visus est locus, Laertii VII. 139. vbi ὁ νῦν διὰ τὰς ἡγεμονίας κεχωρημένας, mens per principale disposita dicitur. Sed si illud hic diceret, diuersam esse mentem ab animæ principali parte;

aut

efficit phantasias , assensus , sensus , appetitiones , ipsa si-
qui-

aut ita diuersam diceret , vt & ab ipsa anima differret , quod vero ter-
tium & peculiare principium Stoicam nusquam reperies
agnoscere , (Evidem πνεῦμα & τὸ ἡγεμονικὸν distinguit Antonin.
de rebus suis II, 2. sed πνεῦμα ibi non mens est , sed ἀνέμος aér)
aut ita , vt totum a parte , vel pars a toto : vbi , si mens ad princi-
pale se vt ad partem haberet , res eodem recideret , ac si diceret men-
tem totam esse animam , magis tamen principale quam partes reliquas ,
si vero tanquam pars esset τὸ ἡγεμονικόν , equidem Posidonium (quem
Laërtius etiam dum isthaec scriberet , voluisse videtur) testis est Ter-
tullianus allegatus Lipfio l. c. III, 17. tanquam diuersas statuisse partes
τὸ ἡγεμονικὸν & τὸ λογικὸν , quo posteriori forte mentem notauit ,
(quemadmodum etiam Antonius de rebus suis X, §. 24. quaerit num
principale mentem amiserit) verum & sic eodem modo nobis
conciliari posset , neque omnino essentialia diuersitas hic esset , sed
tantum modi , quo in alia parte animae magis in alia minus esset .
At alias Stoici haec non distinguunt . Laërt. ipse VII. 157. λογισμικὸν
vocat , quod segm. 159. ἡγεμονικὸν dicit , & sic etiam Plutarchus . Quod
vero Laërt. segm. 138. menti tribuit , quod peruidat , ac gubernet ,
ἄνθετον δὲ omniēs ut omnia ita animam nostram , id ipsum ad τὸ ἡγεμο-
νικὸν Plutarchus refert de Placitis Philos. IV, 4. ab hac parte dicens re-
liquas ordinatas per propria cuiusque organa , & ab hac proceden-
tes spiritus intelligentes ad organa corporea sensus constituere capp. 8.
& 21. & partes animae reliquas . Et vti hic ex principali reliquas par-
tes prodire dicit , ceu pedes ex polypode , quibus & habet is quo vi-
uat , & quae praehendit , arte ligat , & continet , ita Laërtius men-
tem ait in principali esse & residere plene ac proprie ut mentem , in
aliis vero ut εξώ , habitum , vim ligantem , continentem , constringen-
tem (conf. Gatakerus in Antonin. VI. 14. It. Meric. Casaubonus)
Quomodo etiam de mente , τὸ νοοῦν , loquitur Antoninus de rebus
suis XII, 20. (mente quidem vniuersi , per singulos tamen spar-
sa , vnde cuiusvis mens DEVS sit , ibid. §. 26. ex D E O profe-
cta , adeoque eiusdem etiam quae mens ista vniuersalis naturae)
quam ipsam indigitat Lib. V, 21. suadens honorare id quod reli-
quis

quidem cogitatio. Vtī vero anima est (c) spiritus nobis
con-

quis vtitur & reliqua disponit διοικē, affine illud isti quod in toto mundo validissimum. L. XII, §. 1. vero solum τὸ ἡγεμονικὸν honorandum praecipit. Eadem Lib. VI, §. 1. & 5. λόγῳ διοικῶ diicitur (licet Meric. Casaubonus ad Laert. VII. 158. p. m. 467. a. λόγον peculiariter τὸ σπερματικὸν notare annotet) Et Epictetus in locis allegatis Gatakerō ad Antoninum V. 21. eam ipsam appellat δύναμιν αὐτῆς Θεωρητικὴν, λογικὴν, χειρουργικὴν ταῖς φαντασίαις, τὸ ηρατισμὸν καὶ κυριεῦν. δύναμιν προαιρετικήν. Facultatem sui ipsius contemplatricem, rationalem, utentem phantasias, praestantisimum omnium & imperans, vim voluntatis, perinde ut Ἰόν νευροσπασῶν ἡμᾶς appellat Antonin. X. 38. conf. VII, 15. & ibi Gatakerum. Caeterum facile concessero, & ex dictis quoque patet, amplius quid νῦν & τὸ ἡγεμονικὸν Stoicis ita notare, quam quod alias mentem sine intellectum dicimus, hoc enim ipsi speciatim διάνοιαν vocare videntur, conf. Antonin. XII, 10. p. m. 362. licet § 19. etiam διάνοια illa paulo aliter adhuc sumatur & exponatur metus, suspicio, libido, quae scilicet sunt εἰν τῷ ἡγεμονικῷ, vtī concordans locus V, 11. loquitur & quae in gemino his loco X, 24. etiam γέγε, strictiori nempe vocabuli vsu, dicuntur, quo vel quibus τὸ ἡγεμονικὸν aliquando vacuum esse possit. Laertius vero VII, 49. ad nostrum proprius sensum διάνοια dicit esse ἐνλαλητικὴν, quae sermone (externo an interno) exprimat, quae a visione acceperat. Alio vero significatu vocabulum istud ab aliis adhibetur, & sic Plato quoque animam διάνοιαν dicere videtur in Timaeo p. 551. a. conf. in Theaeteto p. 136. f.

(b) Plutarchus de placitis Philos. IV, 21. Et sic quoque Cicero Academic. quaest. IV, 30, mens, ait, sensuum fons atque etiam ipsa sensus est. Vbi tamen posterius illud non ita accipiendum, ac si mens sit visus, auditus &c. sed est eadem sensus aliquis, diuersus tamen, vtī communem statuit Aristoteles, nam segm. 31. ipsa vtī sensibus dicitur, & Plutarch. I c. sensus & reliquas animae partes ex hoc tanquam ex Polypo acetabula prodire, quae quidem non sunt ipse Polypus eis tamen integratur & nutrimentum capit, & Laertius quoque aliquique confirmant, partem Stoicos diuersam statuisse a sensibus & reliquis, eam quam mentem dicimus. Efficit vero mens sensus & reliqua intendendo, vtī

Cicero

congenitus calidissimus, (d) ex anima mundi h. e. (e) ex ipsa DEI essentia profectus, ita mens quoque nihil erit aliud. Haec igitur (f) statim a partu hominis, (g) ut primum scilicet corpori coniungitur, id agit ut in se ipsa tanquam charta mun- da consignet notitias illas primas & naturales ex quibus Ra- tio

Cicero addit, vim quam habet naturalem, ad ea, quibus mouetur. Non item promiscue ista efficit, phantasias np. assensus, sensus, appetitus, sed suo ordine vti ex sequentibus patebit.

(c) *Laërtius* in *Zenone* VII. 156. 157. ita Pythagoras Animam & sensum vaporem calidum & frigidum dixisse fertur *eid.* VIII. 28. 29.

(d) *Laërtius* *ibid.* 156. & 143. quod ipsum quoque cum antiquioribus Philosophis commune habent.

(e) *Lipsius Physiol.* III. 8. conf. I. 8. II. 10.

(f) *Plutarchus de placitis Philos.* IV. 11.

(g) *Lipsius Physiol. Stoicorum* III. 10. & 7. cui non aduersabitur, quod antea e *Laërtio* dictum, animam spiritum esse nobis congenitum, nam si tum quoque sit genitus, quo homo editus est, vna genitus, συνθέτης, simul natus, recte dicetur, sed magis obest quod legitur apud eundem segm. 153. semen hominis emissum, vna cum humido commisceri animae partibus, sed hic forte conciliator erit *Chrysippus* apud *Plutarchum de Stoicorum repugnantiis* p. m. 1052. e. dicens foetum hominis in utero a natura ali, ut Plantam, partu autem editum, refrigeratum ac duratum ab aere spiritum mutare, & animal fieri, & clarus adhuc *Philo de creatione* citatus *Gataker* ad Antonin. X. 16. p. m. 306. 1. d. semen ait utero immissum motus particeps factum naturam fieri semine meliorem, quae fingat & difflet humidum quidem in membra corporis, spirituale vero, motum sc. in facultates animae nutritiuan, & sensitivam, rationali τῷ τῷ λογικοῦ forinsecus accedente. Miscetur igitur semen animae partibus, non tamen τῷ τῷ, sed reliquis τῷ φύσει & ἔξει. Antonin. de rebus suis VI. 14. collato *Laertio* VII. 139. quae etiam πνεῦμα erit, mutandum tamen, ita nempe ut magis nunc sit mens vbi minus fuerat.

io constituitur, inde septimo demum vel (b) quarto decimo aetatis anno adueniens. Ita vero inscribit, nempe (i) per sensus sensibilia obiecta ipsam mouent, & efficiunt adeo phantasias, in quantum ipsa representant, in quantum vero phantasiae distinctae sunt ab obiectis, ani-

D mae

(b) Notabilis locus est Iamblichi apud Stobaeum allegatus Lipsio *Psystol.* III. 10. Stoici dicunt non statim rationem τὸν λόγον inseri, verum postea congeri a sensibus & imaginationibus circa annum decimum quartum. Quem Lipsius immerito suspectum habet, cum planum sit λόγον hic non ipsum ῥύσμονικὸν notare, sed id quod ipsi inscribitur & acquiritur. Verum videtur Lipsius rationem innatam statuere, ut notitias innatas statuit *Manuduct. ad Philos. Stoic.* II. 11. sed utriusque fundatum apud genuinos Stoicos nondum reperi, neque igniculi & calidus noster spiritus ipsae erunt notitiae. Plutarchus vero etiam clare contrarium exponit, notitias communes, anticipationes, & naturales notiones acquiri tradens. Et hic perinde, ut apud Stobaeum citatus Iamblichus, imo adhuc explicatius, rationem, ait, sec. quam rationales dicimus, ex praenotionibus compleri primo aetatis septenario: in eo tantum differens, quod septimum, & non ut ille bis septimum, aetatis annum acquisitioni huic praestitutum nominet. Iam cum ratione quoque res non sensibles & incorporeles nosci dicantur *Laërtio* VII. 51 s. & rationis collatione bonorum notitiae acquiri *Ciceroni de fin.* III. 33. patet & haec forinsecus innotescere. Ex notitiis enim ratio, notitiae vero per sensus acquisitione. Vnde cum *Laërtius NATURALITER* iustum & bonum nosci dicit, segm. 53. perinde id dicit, ac *Plutarchus de notitiis, naturales eas vocans*, quia nempe nulla arte acquiruntur.

(i) Hunc primum modum Τῆς ἀναγένθης appellat Plutarchus quem κατὰ περίπτωσιν per incidentiam nuncupat *Laërtius* VII. 52. 53. Cui subordinantur igitur, quos nominat idem *Laërt. l. c.* reliquos intelligendi modos, per similitudinem; per analogiam sec. incrementum, detrimentum & proportionem; per transpositionem; per coniunctionem; per contrarium & priuationem.

mae erunt opus, quae etiam illas retinens &, remotis licet obiectis, reducens (*k*) phantasmata sic constituit, quae igitur

(*k*) Ita ipsos hoc discrimen obseruare inter Phantasmam & Phantasma & Laertius notat, VII, 50. & ex Chrysippo Plutarchus cap. 12. Vbi tamen caue ne iis quae illic ad illustrandam Phantasmatis naturam afferuntur, ab eius vero conceptu potius praepediaris, si quidem ea non ut exempla Phantasmatum, sed ut similia consideranda sunt. Non enim dicuntur phantasmata esse rerum omnino non existentium, quia sic omnia falsa essent, quomodo vero Deis tunc competenter, quorum tamen ea quoque esse dicuntur cap. XI. Neque lusus sensuum nostrorum putanda, sic enim sane Diis quoque non competere possent, nec aliis quoque animalibus competenter, quod tamen *ibidem* negatur, sed sunt rerum coram sensibus nostris non amplius existentium, adeoque sane a διανένω ἐλυστηρῷ tractu inani sunt, cum id quod moueat nullum adest. In furentibus vero, & atra bile laborantibus adest vtique quod sensum moueat, ceu ipsi satis produnt. Vnde melius videtur simile, quod Laertius afferit, a visis in somno, ibi enim visuntur quae olim vidimus, visuntur tamen nulla sensus opera. Et cum Phantasia eidem Laertio segm. 50. dicatur, quae ab existente secundum existens impressa, formata & signata est, phantasma illi contradistinctum vtique erit secundum non existens, non tamen ut non existens, sed ut non mouens, vti phantasia est secundum existens non ut existens sed mouens. Et sic patet ratio cur Phantasma non sit reliquorum animantium, vtpote in quorum potestate non est in animum, quid reducere, nisi praesentia obiecti sensus moueantur, vnde Phantasiae brutis quoque competunt, quae tamen irrationalis appellantur, vti quae rationalium sunt animalium, distinctionis ergo, νοήσεις intelligentiae dicuntur. Laert. segm. 51. vbi vero dum inuisibilium rerum etiam Phantasiae dicuntur esse, merito quaeres, quomodo haec moueant, siquidem Phantasia, ipso Laertio teste, τύπωσις & αλοίωσις ἐν ψυχῇ qualis a non existente non fieret, neque sine motu esse potest, vid. idem §. 54. vnde Plutarchus eam πάθος ἐν τῇ ψυχῇ γνόμενον, mouente nos obiecto aliquo, ait esse. Videntur itaque

tur nulli. praeter DEVUM & hominem, animanti competitunt.
 (l) s vero in homine iam anima notitias illas struit,
 ex quarum repetita saepe memoria l'experientiam acquirit,
 & ex hac (m) rationem, qua sit ut inscripta iam & ratio-
 nalis dicatur. Quod (n) accedente doctrina & disciplina

D 2

dein

que non illa solum mouere, quae per incidentiam intelliguntur, sed
 & quae per reliquos supra dictos modos. Vnde perspici putō, cur
 circa existens potius quam circa praesens phantasiam esse dicere vo-
 luerint, quoniam quaedam v. g. gigas, pygmaeus, centrum ter-
 rae, veritas, bonum, spiritus, non ita praesentia dici possunt, at-
 que est Charta, Mensa, Cathedra: dum tamen animam mouent, sui
 phantasiam imprimendo, aliquid saltem ipsorum praesens est, reliqua
 supplete ratione ex pristinis phantasiis acquisita, vel phantasma-
 te itidem iam in nobis existente, eritque adeo phantasia cuiusvis ob-
 jecti quod & nunc & primo, intellectum mouet; phantasma vero
 eius, quod nunc non mouet, sed olim mouit. Vnde *Laertius id*
δόνησιν διάβολας appellat. Cicero id visionem reddere videtur *Aca-*
dem. Quæst. IV, 33. vti §. 18. Phantasiam *visum* se dicere fatetur, ma-
 gis scilicet ad intellectum respiciens. Caeterum apud Epictetum &
 Antoninum non adeo accurate videtur discrimen hoc obseruari.

(l) *Plutarchus* quidem IV, II. ipsa phantasmata ἐννοήματα nun-
 cupat, adeoque ea ipsa ἐννοίας esse asserere videtur, quod si praeferas
 non repugno. *Ciceronem* hic sequi placuit, quem ut reliqua
 ita & hoc secundum, saltem non contra, Stoicos proferre existimo,
 I. c. §. 30. quod ex memoria reconditis & similitudine constitutis
 notitiae efficiantur.

(m) *Contractius *Laertius* VII. 49. praecedit phantasia, dein
 διάβολα adest. Quae igitur idem erit quod λόγος saltem non mul-
 tum differet.

(n) *Lips. Manud. ad Philos. Stoic. II. 10.* quod principali recte vti,
 vt puto, dicitur *Antonino de rebus suis XII, 33.* & alibi,

dein irritatur magis , stabilitur , & perficitur. Non vero in capite residere pars animae principalis ista censenda est, sed ab ea (o) in corde posita ratio (p) sursum ablegatur.

§. X.

Distincte quidem haec atque perspicue dicta , non autem omnino certa ac indubitata mihi visa sunt. Mentre esse spiritum calidum negare absolute nondum poteram. Quomodo vero siue spiritus, siue calor , perciperet, sentiret, ac intelligeret , non perspiciebam. Ita historiam cognitionis nostrae non poteram impugnare , mentem vero in pectore residere plane , ut ne quid grauius dicam , mirabar. Eia te Philosophum, me ipsum increpau, qui capite hactenus cogitasti , cum corde oportet. Verum, etiam nunc, dum haec egi , quae certe mentis opus esse reor, cor meum non magis siue agere siue moueri deprehendi, quam si dormirem. Perpendens quoque quid mihi obtingeret dum sentio, cordis hic partes nullas deprehendi. Neque phantasias vñquam hic me concepisse, aut aliuisse phantasmata , aut sententias reposuisse , aut ratiocinia collegisse mihi conscius sum. Nisi tamen nimis forte dicam. Iamiam enim recordor, offerri mihi subinde obiecta quae miro circa pectus sensus creant, tum spiritus ibi est , & calor , & motus. Acetum in pectore esse putas. Mens quoque ibi est, tum enim non amplius capite cogitare vacat, neque licet persequi illud quod egi , sed pectus ait : hoc age. Tum rationes rerum gerendarum ex corde hoc sursum adscendunt, sed & phantasiae & phantasmata indelebilis sursum adscendunt, sed & ratiociniorum & sententiarum pectus tum fundamentum est. Neque aliud cogitare, aliud

(o) *Lipf. Phys. Stoic.* III, 18. *Gataker. ad Antonin.* p. m. 95. sq.

(p) *αναπέμπεται* diserte *Laert.* VII. 159.

aliud studere , aliud exsequi , vt maxime etiam luberet , mihi
tum est integrum . Sane Stoicis ita omnino rem euenisse iam
existimo , & fallor , aut hodie quoque plures ita affectos esse
certum est . Vnde enim voluntatis illud , quod vocant non-
nulli , in intellectum imperium , vnde ars illa animos ex affe-
ctibus cognoscendi , nisi hinc , robur aliquod rationem ac fun-
damentum petere posset ? Ast quid me fascinavit , quin hacte-
nus quandoque saltem , si non semper , corde me cogitare exi-
stimarim ? Evidem si nunquam aliter quam ita fuisse affectus , me forte etiam mentem in pectore credidisse suspicor . Ita
vero aliud saepius expertus , isthaec perturbationes esse cre-
didi prodeentes forte ex insolito & inaequali sanguinis per
cordis ventriculum fluxu ab obiecto quodam , vel physica-
quadam vi excitato , vel tantum , concurrente intellectu meo ,
modificato . Ita vero factum ut semper mentem in capite
me gestare iudicarim . Et quidni posthac etiam ita statuam ?
Licet enim quae ante narrabam non reuocem , inde tamen
non magis in corde dici poterit mens habitare , vel ibi cogi-
tatio fieri aut inde profici sci propriæ ratiocinium : quam de
stomacho atque ventre vel de abdomen quis hoc asseret , li-
cet illa parem vel etiam maiorem saepe effectum prodant ; vel
non potius id asseretur , quam fermentum dicitur placentas
pinsere . Et magis etiam in istac contra Stoicos sententia con-
firmor , dum non nouae phantasiae ab istiusmodi pectoris im-
petu produci , sed veteres tantum suscitari , & certo ordine
conuocari deprehenduntur , imo ipse ex phantasiis saepe oriri .
Iam igitur mirabar rursus , & dubitabam fere , num isthaec sta-
tuere potuerint , & num fieri posset , vt quis per omnem vi-
tam nihil cogitet vel agat , quam quo cordis ferretur impetu ?
Quod vti non nisi ex effectu decernere nunc ausim , ita no n
vane tamen suspicarer forte , conducere posse ad persuasionem

D 3 (talem

talem disciplinae defectum, si cui a teneris, quaecunque libuerint, licuerint. Sic enim cito in his occupatum hominem vires eo ipso acquirens libido magis magisque prohibebit aliud quid cogitare, quam quod sub appetibili specie irrepserit. Dum vero ita in nullo alio occupabitur quam illo quod libeat, id solum studebit, sentire, noscere, percipere gestiet; sedes vero libidinis in pectore utique videatur esse; eveniet, ut isthaec omnia in & ex pectore esse iudicata erunt. Erit insuper talis sui summus aestimator, sibi omnia agens, se ab omnibus separans, impatiens imperii, summam libertatem contendens, impotens ulli se adstringere ordini vel legi, nisi quantum expeditat. Quae genuina, ni fallor, est effigies (a) Stoicismi.